DECRETO ORCAMENTARIO N¢ 269, DE 18 DE AGOSTO DE 2011.

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar
por Anulacdao em favor de 6rgao (s) do Estado de Mato Grosso, para
reforco de dotacoes constantes da lei orcamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das
atribuicdes que Ihe confere o Artigo 66, Inciso Ill, da Constituicao Estadual, e
conforme o disposto na Lei n® 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei n®
9.424 de 29 de Julho de 2010.

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,
constante da Lei n® 9.491, em favor do(s) Orgéo(s) abaixo relacionado(s),
Crédito Suplementar por Anulacdo no valor total de R$ 5.094.133,20 (cinco
milhdes e noventa e quatro mil e cento e trinta e trés reais e vinte centavos),
para atender as programacoes constantes no(s) Anexo(s) | de cada processo
integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR
FIPLAN N SUPLEMENTADO

939 12302INSTITUTO DE DEFESA 20.000,00
AGROPECUARIA DE MATO GROSSO

965 21601[FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 15.000,00

1032 26201|[FUNDACAO UNIVERSIDADE DO 341.887,20
ESTADO DE MATO GROSSO

1061 12101/SECRETARIA DE ESTADO DE 400.000,00
DESENVOLVIMENTO RURAL E
AGRICULTURA FAMILIAR

1069 25301 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 4.317.246,00
TRANSITO

TOTAL 5.094.133,20

Art. 2° Os recursos necessarios a execucao do disposto no art. 1°
decorrerao da anulagdo de dotacdes orcamentéarias, conforme indicado no(s)
Anexo(s) Il do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.



Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 18 de agosto de 2011, 190° da
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ANEXO | CREDITO DOTACAO A SUPLEMENTAR
ADICIONAL
PROCESSO: |UNIDADE ORCAMENTARIA : 12302 - INSTITUTO DE
939 DEFESA AGROPECUARIA DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F|SU|PR |PAO|RE | ESPECIFICACAO [ENATUREZ|FT|IC|TR| VALOR
UB|O| E |G A E (o]
20|604(217[2426|990| FISCALIZACAO |F|44900000 24 [Na|NO| 20.000,00
0 |DO TRANSITO DE 0o
PRODUTOS E
SUBPRODUTOS
DE ORIGEM
ANIMAL NO
TERRITORIO
MATO-
GROSSENSE -
ESTADO
PROCESSO : |UNIDADE ORCAMENTARIA : 21601 - FUNDO ESTADUAL
965 DE SAUDE
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F|SU|PR|PAO|RE | ESPECIFICACAO [ENATUREZ|FT|IC |[TR| VALOR
UB|O| E |G A E (o)
10/122(036(2007|990 MANUTENCAO DE|S/33900000| 13 [Na[NO| 15.000,00
0 SERVICOS 4o
ADMINISTRATIVO
S GERAIS -
ESTADO




PROCESSO :
1032

UNIDADE ORCAMENTARIA : 26201 - FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

F|SU|PR|PAO
U B|O| E

RE | ESPECIFICACAO ENATUREZ|FT|IC|TR| VALOR
G A E o

12/364(250|3064

990 EXPANSAO DO |[F[33900000(10 [IN&[NO| 20.771,41
0 ENSINO EM 0o
MODALIDADES
DIFERENCIADAS
PARA
CAPACITACAO
DE
PROFESSORES E
OUTROS
PROFISSIONAIS -
ESTADO

28|843(994|8028

990| AMORTIZAGAO E |F|32900000| 10 [N&|NO| 83.848,11

0 | ENCARGOS DA 0o

DIVIDA INTERNA -
ESTADO

F|46900000( 10 |Na|NO|237.267,68
Ofo

PROCESSO: |[UNIDADE ORCAMENTARIA : 12101 - SECRETARIA DE
1061 ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E
AGRICULTURA FAMILIAR

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F |SU|PR|PAO|RE | ESPECIFICACAO [ENATUREZ|FT|IC |TR| VALOR
UB|O|E |G A E o
20|601{286(4087{990 APOIO E F| 44400000| 10 |N&|NO|400.000,00

0 INCENTIVO A 0o

ATIVIDADES DA
AGRICULTURA -
ESTADO

PROCESSO : [UNIDADE ORCAMENTARIA : 25301 - DEPARTAMENTO
1069 ESTADUAL DE TRANSITO
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F |[SU|PR|PAO|RE | ESPECIFICACAO [ENATUREZ|FT|IC |TR| VALOR
UB|O|E |G A E o
04|126(142(3827(990| AQUISICAO E |F[33900000 |24 [N&|NO|213.000,00

0 |[DESENVOLVIMEN 0o

TO DE
SOFTWARES -
ESTADO

04/126(142(3914/990| MODERNIZAGAO [F| 33900000 | 24 [N&|NO|631.000,00

0 DA INFRA- 0lo




ESTRUTURA DE
Tl - ESTADO
06(122|271|1764|990| MODERNIZAGAO [F|44900000 | 24 [N&|NO [343.000,00
0 | DA GESTAO DO 210
CONTROLE DE
TRANSITO -
ESTADO
06(125(271[4201({990| MANUTENGAO [F{33900000 | 24 [Na|NO|300.000,00
0 | DAS AGOES DE 0o
EDUCACAO PARA
O TRANSITO
VOLTADAS PARA
A PRESERVACAO
E PARA A
VALORIZACAO DA
VIDA - ESTADO
F| 44900000 | 24 [Na|NO| 32.500,00
Ofo
06[125(271(4202{990| MANUTENCAO |F|33900000 (24 [N4|NO |739.365,00
0 |DOS PROCESSOS 0|o
DE FORMAGAO E
HABILITACAO
DOS
CONDUTORES -
ESTADO
26(122|036(2006|990 MANUTENCAO DE|F| 33900000 |24 [Na|NO| 90.000,00
0 | SERVICOS DE 2o
TRANSPORTES -
ESTADO
F|33910000 | 24 [Na|NO [328.000,00
210
26(122|036(2008|990| REMUNERACAO |[F|31400000(24 [Na|NO| 10.381,00
0 | DE PESSOAL 2o
ATIVO DO
ESTADO E
ENCARGOS
SOCIAIS -
ESTADO
26|126(036(2009|990 MANUTENGCAO DE|F| 33910000 | 24 |N&|NO| 1.500.000,
0 AGOES DE 2o 00
INFORMATICA -
ESTADO
28(846(996(8002|990| RECOLHIMENTO |F| 33900000 | 24 [Na|[NO|130.000,00
0 | DO PIS-PASEP E 2o
PAGTO ABONO -
ESTADO
TOTAL GERAL: 5.094.133,

20




ANEXO Il

DOTACAO A ANULAR

PROCESSO : 939

UNIDADE ORQAMEN'[ARIA: 12302 - INSTITUTO DE
DEFESA AGROPECUARIA DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F|SU|PR|PAO|RE |[ESPECIFICAGCAO ENATUREZ|FT|IC |[TR| VALOR
UB|(O| E |G A E o
20(604(217|2426(990| FISCALIZACAO ([F|33900000 [240{N&|NO| 20.000,00
0 (DO TRANSITO DE 0
PRODUTOS E
SUBPRODUTOS
DE ORIGEM
ANIMAL NO
TERRITORIO
MATO-
GROSSENSE -
ESTADO
TOTAL GERAL: 20.000,00

PROCESSO : 965

ESTADUAL DE SAUDE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 21601 - FUNDO

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F |SU|PR [PAO|RE [ESPECIFICACAO [ENATUREZ(FT|IC |TR| VALOR
UB|O| E |G A E o
10[122/036(2007({990| MANUTENGAO |[S|44900000 [134|Na|NO| 15.000,00
0 | DE SERVICOS 0
ADMINISTRATIVO
S GERAIS -
ESTADO
TOTAL GERAL: 15.000,00

PROCESSO : 1032

UNIDADE ORCAMENTARIA: 26201 - FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F|SU|PR|PAO|RE |[ESPECIFICAGCAO ENATUREZ|FT|IC |[TR| VALOR
UB|(O| E |G A E o
12|122|036{2010{990| MANUTENCAQO |F| 33900000 [100|N&|NO|150.000,00
0 | DOS ORGAOS 0
COLEGIADOS -
CONSELHOS -
ESTADO
12|364|252({3074|020| CONSTRUCAO, |F|44900000100|N&|NO|171.115,79
0 | AMPLIACAOE 0
REFORMA DAS
ESTRUTURAS
FISICAS PARA AS




ATIVIDADES
UNIVERSITARIAS
- REGIAO Il -
NORTE

12

364

253

3002

990

VIABILIZACAO
DO PLANO DE
CIENCIA E
TECNOLOGIA -
ESTADO

F

33900000

100

NO

20.771,41

TOTAL GERAL:

341.887,20

PROCESSO : 1061

UNIDADE ORCAMENTARIA: 12101 - SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E

AGRICULTURA FAMILIAR

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
F|SU|PR|PAO|RE |[ESPECIFICACAO ENATUREZ|FT|IC |[TR| VALOR
UB|(O| E |G A E o
20|601|286(4087 (990 APOIO E F| 44900000 [100|N&|NO|400.000,00
0 INCENTIVO A 0
ATIVIDADES DA
AGRICULTURA -
ESTADO

TOTAL GERAL.: 400.000,00

PROCESSO : 1069

UNIDADE ORCAMENTARIA: 25301 -

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

F
U

SuU
B

PR
o)

PAO
E

RE

ESPECIFICACAO

E

NATUREZ
A

FT
E

IC

TR
o

VALOR

06

122

271

1762

010

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO | -
NOROESTE |

F

44900000

240

NO

7.500,00

06

122

271

1762

020

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO Il -
NORTE

F

44900000

240

NO

7.500,00

06

122

271

1762

030

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-

F

44900000

240

NO

7.500,00




ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAQ Il -
NORDESTE

06

122

271

1762

040

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO IV -
LESTE

F

44900000

240

NO

500.000,00

06

122

271

1762

060

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO VI - SUL

F

44900000

240

NO

51.000,00

06

122

271

1762

070

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO VI -
SUDOESTE

F

44900000

240

NO

7.500,00

06

122

271

1762

080

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO VIl -
OESTE

F

44900000

240

NO

350.000,00

06

122

271

1762

100

CRIACAO E
AMPLIAGAO DA
INFRA-
ESTRUTURA DA
SEDE, AGENCIAS
E CIRETRANS -
REGIAO X -
CENTRO

F

44900000

240

NO

7.500,00

06

125

271

4070

010

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO

F

44900000

240

NO

87.100,00




| - NOROESTE |

06

125

271

4070

020

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
Il - NORTE

F

44900000

240

NO

44.143,00

06

125

271

4070

030

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
Il - NORDESTE

F

44900000

240

NO

79.998,00

06

125

271

4070

040

IMPLEMENTACA
O DE _
SINALIZAGAO E
INTERVENCAO
VIARIA - REGIAO
IV - LESTE

F

44900000

240

NO

114.000,00

06

125

271

4070

050

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
V - SUDESTE

F

44900000

240

NO

88.786,00

06

125

271

4070

060

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
VI - SUL

F

44900000

240

NO

57.822,00

06

125

271

4070

070

IMPLEMENTACA
O DE _
SINALIZAGAO E
INTERVENCAO
VIARIA - REGIAO
VIl - SUDOESTE

F

44900000

240

NO

147.816,00

06

125

271

4070

080

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
VIIl - OESTE

F

44900000

240

NO

35.000,00

06

125

271

4070

090

IMPLEMENTACA
ODE _
SINALIZAGAOQ E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
IX - CENTRO

F

44900000

240

NO

155.200,00




OESTE

06(125

271

4070|100

IMPLEMENTAGA [F{ 44900000
0 O DE
SINALIZAGAO E
INTERVENGAO
VIARIA - REGIAO
X - CENTRO

240

NO

142.500,00

06(125

271

4201|050

DA

REGIAOV -
SUDESTE

MANUTENGAO |F|44900000
0 | DAS AGOES DE
EDUCAGAO
PARA O
TRANSITO
VOLTADAS PARA
A PRESERVAGAO
E PARAA
VALORIZAGAO

VIDA -

240

NO

25.000,00

06(125

271

4203|990

MANUTENGCAO E [F|33900000
0 |REESTRUTURAG
AO DO SETOR
VEICULAR -
ESTADO

242

NO

200.000,00

26(122

036

2007|990

MANUTENCAO |F| 33900000
0 | DE SERVICOS
ADMINISTRATIVO
S GERAIS -
ESTADO

242

NO

2.201.381,
00

TOTAL GERAL:

4.317.246,
00

ANEXO Il

Processo:939|Unidade

Orcamentaria:

12302 -
INSTITUTO DE
DEFESA
AGROPECUARIA
DE MATO

GROSSO

PAOE:

2426 -
FISCALIZACAO
DO TRANSITO DE
PRODUTOS E

SUBPRODUTOS

Regional:{9900 -
ESTADO




DE ORIGEM
ANIMAL NO
TERRITORIO
MATO-
GROSSENSE
Meta VEICULO 8.000,00
Fisica: |FISCALIZADO(UNIDADE)
Meta VEICULO 8.000,00
Fisica FISCALIZADO(UNIDADE)
Neste
Processo:
Processo: [965|Unidade 21601 - FUNDO
Orcamentaria: | ESTADUAL DE
SAUDE
PAOE: [2007 - } Regional:[9900 -
MANUTENCAO DE ESTADO
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS
Meta ACAO 100,00
Fisica: |MANTIDA(PERCENTUAL)
Meta ACAO 100,00
Fisica MANTIDA(PERCENTUAL)
Neste
Processo:
Processo:[1032/Unidade 26201 -
Orcamentaria:FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
MATO GROSSO
PAOE: (3064 - EXPANSAO |Regional:9900 -
DO ENSINO EM ESTADO

MODALIDADES
DIFERENCIADAS
PARA

CAPACITACAO DE




PROFESSORES E
OUTROS
PROFISSIONAIS
Meta VAGA EM TURMA DE 685,00
Fisica: |MODALIDADE
DIFERENCIADA DE ENSINO
DE GRADUACAO
OFERTADA(UNIDADE)
Meta VAGA EM TURMA DE 685,00
Fisica MODALIDADE
Neste DIFERENCIADA DE ENSINO
Processo:DE GRADUACAO
OFERTADA(UNIDADE)
Processo:[1032/Unidade 26201 -
Orcamentaria:FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
MATO GROSSO
PAOE: 8028 - 3 Regional:9900 -
AMORTIZACAO E ESTADO
ENCARGOS DA
DIVIDA INTERNA
Meta ACAO 100,00
Fisica: MANTIDA(PERCENTUAL)
Meta ACAO 100,00
Fisica MANTIDA(PERCENTUAL)
Neste
Processo:
Processo:[1061|Unidade 12101 -
Orcamentaria:SECRETARIA DE
ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
RURAL E
AGRICULTURA
FAMILIAR
IPAOE: 14087 - APOIO E _ |Regional9900 - |




INCENTIVO A ESTADO
ATIVIDADES DA
AGRICULTURA
Meta FAMILIA 384,00
Fisica: ATENDIDA(UNIDADE)
Meta FAMILIA 384,00
Fisica ATENDIDA(UNIDADE)
Neste
Processo:
Processo:[1069|Unidade 25301 -
Orcamentaria:DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
TRANSITO
PAOE: [1764 - _ |Regional:}9900 -
MODERNIZACAO ESTADO
DA GESTAO DO
CONTROLE DE
TRANSITO
Meta UNIDADE 35,00
Fisica: |MODERNIZADA(UNIDADE)
Meta UNIDADE 60,00
Fisica MODERNIZADA(UNIDADE)
Neste
Processo:
Processo:(1069|Unidade 25301 -
Orcamentaria:DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
TRANSITO
PAOE: |2006 - 3 Regional:9900 -
MANUTENCAO ESTADO
DE SERVICOS DE
TRANSPORTES
Meta ACAO 100,00
Fisica: MANTIDA(PERCENTUAL)
Meta ACAO 100,00
Fisica MANTIDA(PERCENTUAL)




Neste

Processo:
Processo: |[1069 Unidade 25301 - DEPARTAIVJENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAQOE: 2008 - REMUNERAQAO DE PESSOAL [Regional: 9900 -
ATIVO DO ESTADO E ENCARGOS ESTADO
SOCIAIS
Meta Fisica: |ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10
Meta Fisica |ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10
Neste
Processo:
Processo: |(1069 Unidade 25301 - DEPARTAIVJENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAQOE: 2009 - MANQTENQAO DE AQOES Regional: 9900 -
DE INFORMATICA ESTADO
Meta Fisica: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10
Meta Fisica Neste ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10
Processo:
Processo: |(1069 Unidade 25301 - DEPARTAIVJENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAOE: 3827 - AQUISICAO E Regional: 9900 -
DESENVOLVIMENTO DE ESTADO
SOFTWARES
Meta Fisica: SOFTWARE DE SISTEMA DE INFORMACQOES
IMPLANTADO(UNIDADE)
Meta Fisica SOFTWARE DE SISTEMA DE INFORMACQOES
Neste Processo: IMPLANTADO(UNIDADE)
Processo: |[1069 Unidade 25301 - DEPARTAIVJENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAQOE: 3914 - MODERNIZAQAO DA Regional: 9900 -
INFRA-ESTRUTURA DE TI ESTADO
Meta Fisica: REDE READEQUADA(UNIDADE)
Meta Fisica REDE READEQUADA(UNIDADE)

Neste Processo:




Neste Processo:

Processo: |1069 Unidade 25301 - DEPARTAMENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAQOE: 4201 - MANUTEN(;AO DAS ACOES DE |Regional: (9900 -
EDUCAGCAO PARA O TRANSITO ESTADO
VOLTADAS PARA A PRESERVACAO E
PARA A VALORIZACAO DA VIDA
Meta Fisica: [MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 100,00
Meta Fisica |MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 100,00
Neste
Processo:
Processo: |1069 Unidade 25301 - DEPARTAMENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAQOE: 4202 - MANUTENCAO DOS Regional: 9900 -
PROCESSOS DE FORMAGAO E ESTADO
HABILITACAO DOS CONDUTORES
Meta Fisica: [DOCUMENTO DE HABILITACAO 229.88
EMITIDO(UNIDADE)
Meta Fisica |[DOCUMENTO DE HABILITACAO 229.88
Neste EMITIDO(UNIDADE)
Processo:
Processo: |1069 Unidade 25301 - DEPARTAMENTO
Orcamentaria:|[ESTADUAL DE TRANSITO
PAOE: 8002 - RECOLHIMENTO DO PIS- |Regional: 9900 -
PASEP E PAGTO ABONO ESTADO
Meta Fisica: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10
Meta Fisica ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 10




